
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

    
        COPIA 

 
 
Deliberazione n.  59 del  12.10.2012 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco Prot. n. 3414  del   29.10.2012 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO : Affidamento in locazione  pista di pattinaggio mobile mediante bando ad evidenza pubblica 
  

L’anno duemiladodici  addì  dodici del mese di  ottobre alle ore  14.00  nella sala delle adunanze 
consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:   
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore BOTTINELLI Domenico - Vice Sindaco X  

Assessore BESANA Claudio X  

Assessore MUNTONI Daniele X  

Assessore TEMISTOCLE Paolo  X 

                                                  TOTALE                   4 1 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume la  
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
   Premesso che il Comune di Malesco, beneficiando di contributo regionale sui fondi previsti dal Programma 
Regionale delle infrastrutture turistiche e sportive Piemonte 2006, ha acquistato una pista regolamentare mobile 
di pattinaggio su ghiaccio da posizionare in loc. Pineta Loana con funzionamento mediante generatore; 
 
   Rilevato che la pista di pattinaggio di primo impianto è stata gestita  nel corso della stagione invernale 
2006/2007  dalla Pro Loco di Malesco, Finero e Zornasco senza utili mentre nella stagione invernale 2007/2008 
la gestione è stata affidata alla Associazione sportiva Mountain Team di Santa Maria Maggiore; 
 
   Rilevato inoltre che la concessione di gestione della pista alla Associazione sportiva Mountain Team di Santa 
Maria Maggiore è stata risolta anticipatamente nel mese di marzo 2008 a causa delle rilevanti difficoltà di 
gestione dell’impianto, sia per il montaggio che per il funzionamento, ma soprattutto per i rilevanti costi di 
gestione che hanno comportato un disavanzo economico di oltre € 15.000=; 
 
   Considerato che nelle successive stagioni invernali a causa delle problematiche gestionali ed economico 
finanziarie emerse, la pista non è stata installata e tutte le parti e componenti della pista smontata  sono state 
posizionate  in loc. Pineta Loana in prossimità  del ponte della SSIF;  
 
   Atteso che a causa del mancato utilizzo e del fermo per oltre quattro anni l’impianto ed in particolare il 
gruppo frigorifero e le serpentine ed altri componenti debbono essere revisionate; 
 
   Evidenziato che riattivare l’impianto comporterebbe rilevanti costi sia per la  revisione e riparazione sia per il  
montaggio e per la successiva gestione costi allo stato attuale non sostenibili dal Comune in relazione alle 
esigue  risorse di bilancio; 
 
   Atteso che il non utilizzo comporta un continuo e progressivo deterioramento e deprezzamento del valore 
della struttura; 
 
   Evidenziato che sono pervenute alcune richieste da parte di Società e Enti sia per l’acquisto sia per la 
locazione/noleggio della pista di pattinaggio; 
 
   Valutato che la soluzione della locazione  della pista consente al Comune lo sfruttamento di un bene di sua 
proprietà garantendo  un introito annuo alle casse comunali; 
 
   Ritenuto di procedere alla locazione della pista di pattinaggio mobile da effettuarsi con le modalità indicate 
nella bozza di bando  ad evidenza pubblica con allegata scheda tecnica che si allega alla presente deliberazione 
per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
   Atteso che Responsabile del procedimento della procedura di affidamento della locazione è il Segretario 
Comunale; 
 
   Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e smi 
 
   Dato atto che è stato acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Segretario 
Comunale ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 
 
   All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano 

 
 

DELIBERA 
 

   1. Di affidare per i motivi di cui in premessa in locazione la pista di pattinaggio mobile alle condizioni  e con 
le modalità risultanti dalla bozza di bando  ad evidenza pubblica con allegata scheda tecnica che si allega alla 
presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 



   2. Di designare Responsabile del Procedimento della procedura di affidamento della locazione il Segretario 
Comunale Dr.Antonella Salina; 
 
   3. Di demandare al Responsabile del procedimento l’adozione degli atti di attuazione della presente 
deliberazione; 
 
   4. Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi. 
 

Parere di regolarità tecnica 
 
Visto: con parere favorevole 
Data: 12.10.2012  
 

Il Segretario Comunale  
 F.to  Dr.Antonella Salina 

  
 
 
  
 
     
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
All. alla Del. G.C. n. 59 del 12.10.2012 

COMUNE DI MALESCO  
(Provincia del Verbano Cusio Ossola)  

Via Conte Mellerio 54 28854 Malesco (VB)  
Tel. 0324 92261 Fax 0324 92645 e-mail  info@comune.malesco.vb.it 

 

AVVISO D’ASTA PUBBLICA PER LOCAZIONE     

PISTA DI PATTINAGGIO MOBILE  
SI RENDE NOTO 

   Che in esecuzione della deliberazione della Giunta Comunale n. 59  del 12.10.2012, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, è indetta ASTA PUBBLICA PER LOCAZIONE   PISTA DI 
PATTINAGGIO MOBILE avente le  caratteristiche indicate nella scheda tecnica allegata al presente avviso per 
costituirne parte integrante.  
 

1) ENTE APPALTANTE 
Comune di Malesco, Via Conte Mellerio 54, 28854 Malesco (VB) Tel. 0324 92261 Fax 0324 92645 
www.comune.malesco.vb.it e-mail info@comune.malesco.vb.it  
 

2) OGGETTO DELLA GARA  - DESTINAZIONE E DESCRIZIONE  BENE 
Locazione pista di pattinaggio mobile avente le  caratteristiche indicate nella scheda tecnica allegata al presente 
avviso per costituirne parte integrante. 
 

3) DURATA DEL  CONTRATTO DI LOCAZIONE   
Il contratto di locazione avrà durata di  anni cinque a partire dalla data di sottoscrizione da effettuarsi entro 10 gg dalla 
aggiudicazione.  
 

4) CANONE DI LOCAZIONE A BASE D’ASTA  
€ 12.000,00= (dodicimila) annui oltre ad IVA con la precisazione che l’importo di aggiudicazione sarà poi 
rivalutato annualmente a partire da secondo anno di locazione mediante applicazione dell’indice ISTAT. 
 

5) PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE  
Procedura di asta pubblica con aggiudicazione effettuata ai sensi dell’art.73 lett.c) del R.D. n.827/1924 con il 
metodo delle offerte segrete da confrontarsi con il prezzo a base d’asta. Pertanto gli interessati sono invitati a 
presentare la propria migliore offerta, espressa esclusivamente in aumento  sul canone annuo a base d’asta di 
€ 12.000= (dodicimila) in busta sigillata con ceralacca e controfirmata sui lembi di chiusura, inserita in 
un’ulteriore busta sigillata e controfirmata come sopra, contenente anche i documenti sotto indicati, indirizzata 
al Comune di Malesco Via Conte Mellerio n.54 28854 Malesco entro le ore 10 del giorno 08.11.2012.  Alle 
ore 12.00 del medesimo giorno 08.11.2012 si procederà presso i locali del Municipio, all’apertura delle 
buste contenenti le offerte. 
 
Sulla busta dovrà chiaramente essere apposta la dicitura “offerta segreta per locazione pista di pattinaggio 
mobile”. 

 
L’offerta dovrà contenere nome, cognome, data e luogo di nascita, residenza, codice fiscale – partita IVA 
dell’offerente (nel caso di Imprese i dati andranno riferiti al titolare o legale rappresentante). 

 
Documenti da allegare all’offerta: 
1) Fotocopia documento di identità del soggetto sottoscrittore  
2) Dichiarazione espressa di possedere la capacità di contrattare con la Pubblica Amministrazione ai sensi 

della vigente normativa in materia. 
3) Eventuale procura (generale o speciale) in originale o in copia autenticata ai sensi di Legge. 
4) Dichiarazione espressa di accettare, senza alcuna riserva, tutte le norme e condizioni previste 

dall’avviso d’asta ed in particolare dal successivo art.6). 



5) Dichiarazione di avere visionato la pista di pattinaggio ed i suoi componenti e di accettare senza riserva 
ed eccezione alcuna   il bene nello stato in cui si trova. 

 
   L’aggiudicazione avverrà al migliore offerente, anche  nel caso di un’unica offerta valida. In caso di parità di 
offerta tra più concorrenti si procederà nella medesima seduta tramite sorteggio.  Non sono ammesse offerte in 
ribasso. 
 

6) CONDIZIONI CONTRATTUALI PREVISTE PER LA LOCAZION E   
• La pista di pattinaggio mobile viene locata nello stato in cui si trova senza possibilità di verificarne 

ulteriormente le condizioni di usura e funzionamento e senza possibilità di presentare alcun tipo di 
reclamo, riserva o eccezione per eventuali difetti di funzionamento. 

• Qualsiasi onere per il trasporto, montaggio, riparazione e sostituzione di parti non funzionanti sono a 
completo carico del conduttore senza alcuna possibilità di rivalsa nei confronti del Comune 
proprietario. 

• Durante la durata della locazione sono a carico del conduttore tutte le spese di funzionamento, 
conservazione, ordinaria e, in deroga alle norme del codice civile,  straordinaria manutenzione.  

• E’ fatto obbligo al conduttore di conservare il bene con diligenza e pertanto dovrà stipulare a sue 
spese polizza  assicurativa per i casi di incendio e furto altrimenti dovrà rispondere della perdita o 
deterioramento dei beni   personalmente ai sensi dell’art.1588 del c.c.  

• Il Comune di Malesco è esonerato inoltre da ogni responsabilità derivante dall’utilizzo della pista. 
• Al termine della locazione la pista di pattinaggio mobile ed i suoi componenti accessori  dovranno  

essere restituiti integri ed in  perfette condizioni di funzionamento, con spese di riconsegna e 
trasporto al Comune di Malesco  a carico del conduttore, il quale  non avrà  inoltre diritto ad 
indennità per i miglioramenti od incrementi di valore apportati al   bene durante la durata della 
locazione.     

• Il pagamento del canone di locazione  dovrà essere effettuato con le seguenti modalità:  
- la prima annualità alla firma del contratto ed in ogni caso prima del ritiro del bene 
- le successive annualità entro il primo giorno di decorrenza annuale del contratto 

• a garanzia del pagamento canone e del rispetto degli obblighi contrattuali dovrà essere prodotta una 
polizza fidejussoria annuale, rinnovabile e da rinnovare ogni anno, a favore del Comune di Malesco, 
d’importo pari al valore del canone nell’anno garantito. 

• Il ritardo o mancato pagamento del canone annuale costituisce causa di risoluzione del contratto. 
• All’atto del ritiro verrà redatto verbale del materiale consegnato costituente la pista e suoi  

componenti accessori 
• E’ ammessa la sublocazione del bene. 
• Il conduttore si impegna a installare o far installare in  modo visibile sulla pista di pattinaggio 

pannello pubblicitario promozionale del Comune di Malesco  i cui contenuti ed immagini dovranno 
essere approvate dalla Amministrazione Comunale.   

• Le spese di contratto sono a carico del conduttore 
 

Per maggiori informazioni e per visionare la pista di pattinaggio mobile rivolgersi presso gli Uffici Comunali 
nel normale orario di ufficio. 

 
Il Responsabile del procedimento è il Segretario Comunale Dr.Antonella Salina, Responsabile del Servizio 
Tecnico. 

 
Il presente bando verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line  e  sul sito Internet dell’Ente. 

 
 
Malesco, lì  
        Il Responsabile del Servizio 
            Dr.Antonella Salina   

    
     
 
 











  
 

Letto, confermato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 

F.to BARBAZZA Enrico  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to    SALINA Dr. Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  29.10.2012,  giorno di 
pubblicazione,  ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                          F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio comunale on-line il giorno 29.10.2012 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 

       Li, 29.10.2012 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

__________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 
 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 29.10.2012 
 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 SALINA Dr. Antonella 


